

Số: 194/KH - BV

Bắc Gianh, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hành đề cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị năm 2026

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về việc thành lập, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Công văn số 1956/SYT-NVY ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Sở Y tế Quảng Trị về việc thông báo cơ sở công bố về đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành đề cấp Giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ Công văn số 1386/SYT-NVY ngày 23 tháng 3 năm 2026 của Sở Y tế Quảng Trị về việc thông báo cơ sở công bố bổ sung về đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành đề cấp Giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị lập kế hoạch thực hành đề cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đối với các học viên tốt nghiệp các trường khối ngành sức khỏe như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức việc thực hành đề cấp giấy phép hành nghề khám bệnh, chữa bệnh theo đúng quy định của Bộ Y tế.

2. Yêu cầu

2.1 Đối với người thực hành

- Người thực hành được khám, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh, thực hành việc kê đơn thuốc, chăm sóc người bệnh dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành phải tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng

dẫn thực hành và phải đảm bảo hoàn thành đầy đủ các nội dung thực hành và đủ thời gian thực hành theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Trong quá trình thực hành vì lý do sức khỏe hoặc trường hợp bất khả kháng người thực hành được tạm dừng thực hành và cộng dồn thời gian thực hành nhưng không ngắt quãng tối đa 12 tháng và được bảo lưu kết quả thực hành trước đó theo Điều 4, Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Đóng đầy đủ kinh phí thực hành theo quy định của đơn vị.

2.2 Đối với người hướng dẫn thực hành

- Có chứng chỉ hành nghề, có phạm vi hoạt động chuyên môn phù hợp với văn bằng của người thực hành, có trình độ đào tạo tương đương hoặc cao hơn người thực hành và có thời gian hành nghề khám, chữa bệnh (có chứng chỉ hành nghề) liên tục từ 3 năm trở lên. Một người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn tối đa 05 người thực hành trong cùng một thời điểm.

- Có trách nhiệm hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh cho người thực hành.

- Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người bệnh.

- Nhận xét kết quả thực hành và chịu trách nhiệm với nội dung nhận xét của mình đối với quá trình học thực hành của người thực hành.

2.3 Đối với cơ sở hướng dẫn thực hành

- Có trách nhiệm phân công người hướng dẫn phải đảm bảo phù hợp về chuyên môn, năng lực của người hướng dẫn thực hành (Người hướng dẫn thực hành đáp ứng các điều kiện quy định tại khoản 3 Điều 7 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP).

- Cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 07 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Đăng tải danh sách người thực hành đã hoàn thành quá trình thực hành trên trang thông tin điện tử của đơn vị và trên trang thông tin của Sở Y tế theo quy định.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị

2. Thời gian thực hiện: Năm 2026

3. Đối tượng: Bác sỹ y khoa, bác sỹ y học cổ truyền, bác sỹ răng hàm mặt, bác sỹ y học dự phòng, bác sỹ chuyên khoa có văn bằng chuyên khoa/chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản: (*Nội/Ngoại/Ngoại chấn thương chỉnh hình /Ngoại tiết niệu/Sản/Nhi/Hồi sức cấp cứu/Gây mê hồi sức/Mắt/Tai-Mũi-Họng/Chẩn đoán*

hình ảnh/Răng hàm mặt, Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng, Da liễu, Nội tim mạch), y sỹ đa khoa, y sỹ y học cổ truyền, điều dưỡng, điều dưỡng (chuyên ngành phụ sản), hộ sinh, kỹ thuật y với phạm vi hành nghề hình ảnh y học, kỹ thuật y với phạm vi hành nghề xét nghiệm y học, kỹ thuật y với phạm vi hành nghề khúc xạ nhãn khoa, kỹ thuật y với phạm vi hành nghề phục hồi chức năng, cấp cứu ngoại viện.

III. NỘI DUNG HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung thực hành

- Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh dựa trên các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại các trường chuyên ngành y và dựa trên phạm vi hành nghề của người hành nghề tại Điều 11 Thông tư 32/2023/TT/BYT

- Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, học viên học thực hành được tập huấn các quy định của pháp luật về khám, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp, ứng xử của người hành nghề (mỗi nội dung 4 tiết). Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian học thực hành khám bệnh, chữa bệnh của học viên.

2. Nội dung, thời gian, địa điểm thực hành cụ thể cho từng đối tượng

2.1. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên môn là Bác sỹ đa khoa

a. Nội dung thực hành

- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục V, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 3 tháng tại khoa Cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc

- Đối với các trường hợp xác định hành nghề đa khoa: thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 9 tháng (trong đó thực hành tại khoa Nội tổng hợp hoặc Nội TMLK: 2 tháng, khoa Ngoại tổng hợp: 2 tháng, khoa Nhi: 2 tháng, khoa Phụ sản: 2 tháng, khoa Liên chuyên khoa: 1 tháng).

- Đối với các trường hợp định hướng tương lai hành nghề theo hệ Ngoại: Thực hành khám bệnh chữa bệnh tại khoa Ngoại tổng hợp 6 tháng, khoa Phụ sản 3 tháng.

- Đối với các trường hợp định hướng tương lai hành nghề theo hệ Nội: Thực hành khám bệnh chữa bệnh tại khoa Nội tổng hợp hoặc khoa Nội TMLK 6 tháng, khoa Nhi 3 tháng.

2.2. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên môn là Bác sỹ chuyên khoa (có văn bằng chuyên khoa/ chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản: Nội/Ngoại/Ngoại chấn thương chỉnh hình /Ngoại tiết niệu/Sản/Nhi/Hồi sức cấp cứu/Gây mê hồi sức/Mắt/Tai-Mũi-Họng/Chẩn đoán hình ảnh/Răng hàm mặt, Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng, Da liễu, Nội tim mạch)

a. Nội dung thực hành

Danh mục kỹ thuật theo các chuyên khoa tương ứng: Nội/Ngoại/Ngoại chấn thương chỉnh hình /Ngoại tiết niệu/Sản/Nhi/Hồi sức cấp cứu/Gây mê hồi sức/Mắt/Tai-Mũi-Họng/Chẩn đoán hình ảnh/Răng hàm mặt, Y học cổ truyền, Phục hồi chức năng, Da liễu, Nội tim mạch), trong phụ lục IX, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Văn bằng chuyên khoa: Thực hành tại các khoa có chuyên khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo. Thời gian thực hành 12 tháng (đối với trường hợp quy định tại khoản 4,5 Điều 10; khoản 4,5 Điều 125 Nghị Định 96/2023/NĐ-CP)

- Chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản: Thực hành tại các khoa có chuyên khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo ghi trên chứng chỉ. Thời gian thực hành 09 tháng/ 06 tháng (tùy thuộc thời gian đã được đào tạo ghi trên chứng chỉ)

2.3. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên môn là Bác sỹ Y học cổ truyền

a. Nội dung thực hành

- Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa y học cổ truyền

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục VI Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 3 tháng tại khoa Cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 9 tháng tại khoa Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng.

2.4. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên môn là Bác sỹ Răng hàm mặt

a. Nội dung thực hành

- Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Răng hàm mặt

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục VIII Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 3 tháng tại khoa Cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh 9 tháng tại khoa Liên chuyên khoa

2.5. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên môn là Bác sỹ Y học dự phòng

a. Nội dung thực hành

- Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Y học dự phòng

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục VII Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 3 tháng tại khoa Cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng tại khoa Nội tổng hợp hoặc khoa Nội tim mạch- lão khoa, 3 tháng tại khoa Truyền nhiễm

2.6. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Điều dưỡng

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XII, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng tại một trong các khoa lâm sàng thuộc bệnh viện.

+ Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.7. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Điều dưỡng chuyên ngành Phụ sản

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XIII, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:

- + Thời gian thực hành chuyên môn tại khoa Phụ sản là 05 tháng.
- + Thời gian thực hành chuyên môn về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.8. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho KTY Xét nghiệm y học

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong mục lục II phụ lục XIV, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm:

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:
 - + Thời gian thực hành chuyên môn tại khoa Xét nghiệm là 05 tháng.
 - + Thời gian thực hành chuyên môn về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.9. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho KTY Hình ảnh y học

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong mục lục I phụ lục XIV, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:
 - + Thời gian thực hành chuyên môn tại khoa Chẩn đoán hình ảnh - Thăm dò chức năng là 05 tháng.
 - + Thời gian thực hành chuyên môn về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.10. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho KTY Phục hồi chức năng

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong mục lục III phụ lục XIV, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:
 - + Thời gian thực hành tại chuyên môn tại khoa Y dược cổ truyền - Phục hồi chức năng là 05 tháng.
 - + Thời gian thực hành chuyên môn về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.11. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Hộ sinh

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XIII, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày

31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm:

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó:

+ Thời gian thực hành chuyên môn tại khoa Phụ sản là 05 tháng.

+ Thời gian thực hành chuyên môn về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, Hồi sức tích cực - Chống độc.

2.12. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Y sỹ đa khoa

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục X, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 03 tháng tại khoa Cấp cứu, hồi sức tích cực - chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng (trong đó thực hành tại khoa Nội tổng hợp hoặc khoa Nội tim mạch-lão khoa: 1,5 tháng, khoa Ngoại tổng hợp: 1,5 tháng, khoa Nhi: 1,5 tháng, khoa Phụ sản: 1,5 tháng).

2.13. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Y sỹ Y học cổ truyền

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XI, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 03 tháng tại khoa Cấp cứu, hồi sức tích cực - chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh tại khoa Y học cổ truyền- Phục hồi chức năng là 6 tháng

2.14. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Cấp cứu ngoại viện

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XVIII, Thông tư 32/2023/TT- BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh tại khoa Cấp cứu hồi sức tích cực và chống độc là 06 tháng (trong đó cấp cứu ngoại viện 03 tháng, hồi sức cấp cứu 03 tháng).

2.15. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Kỹ thuật y với phạm vi hành nghề khúc xạ nhãn khoa

a. Nội dung thực hành

- Danh mục kỹ thuật trong mục lục IV phụ lục XIV, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

b. Thời gian, địa điểm

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng tại khoa Cấp cứu, hồi sức tích cực - chống độc

- Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh tại khoa Lèn chuyên khoa là 05 tháng.

IV. QUY TRÌNH TIẾP NHẬN HỒ SƠ THỰC HÀNH

- Bước 1: Người thực hành nộp “Đơn đề nghị thực hành tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh” theo Mẫu 03 Phụ lục I Nghị định 96/2023/NĐ-CP và các giấy tờ sau cho Phòng kế hoạch tổng hợp của Bệnh viện:

+ Sơ yếu lý lịch có xác nhận của chính quyền địa phương (hoặc cơ quan công tác) trong thời gian 06 tháng gần nhất;

+ Bản sao có công chứng bằng cấp chuyên môn quy định tại Điều 8 Nghị định số 96/NĐ-CP.

+ Giấy khám sức khỏe

+ Bản sao công chứng căn cước công dân.

- Bước 2: Sau khi nhận đơn đề nghị thực hành, nếu Bệnh viện đồng ý tiếp nhận, người đứng đầu hoặc người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là cơ sở hướng dẫn thực hành có trách nhiệm:

+ Ký hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo Mẫu 04 Phụ lục I Nghị định 96/2023/NĐ-CP (Phòng kế hoạch tổng hợp soạn thảo);

+ Người thực hành nộp lệ phí thực hành tại Phòng Tài chính kế toán ngay khi ký hợp đồng.

- Bước 3: Phòng Kế hoạch tổng hợp tham mưu cho Giám đốc Bệnh viện ra Quyết định phân công người hướng dẫn thực hành theo Mẫu 06 phụ lục I Nghị định 96/2023/NĐ-CP. Trường hợp có nhiều người hướng dẫn thực hành cho một người thực hành thì phải phân công rõ phạm vi hướng dẫn và thời gian hướng dẫn thực hành cụ thể của từng người hướng dẫn.

+ Gửi văn bản đăng ký danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo Mẫu 05 Phụ lục I Nghị định 96/2023/NĐ-CP về cơ quan tiếp nhận công bố theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định 96/2023/NĐ-CP, trong đó phải nêu rõ thời gian bắt đầu thực hành và thời gian kết thúc thực hành.

+ Đăng tải danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh trên trang thông tin điện tử của cơ sở và trên Hệ thống thông tin về quản lý hoạt động khám bệnh, chữa bệnh.

- Bước 4: Hướng dẫn thực hành tại các khoa:

+ Người thực hành có trách nhiệm tuân thủ các nội dung được quy định tại Điều 11 Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023.

+ Người hướng dẫn thực hành có trách nhiệm tuân thủ các nội dung được quy định tại Điều 7 Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Bước 5: Nhận xét kết quả thực hành. Người hướng dẫn thực hành nhận xét đánh giá về kết quả thực hành ngay sau khi người thực hành hoàn thành nội dung thực hành nộp về Phòng kế hoạch tổng hợp

- Bước 6: Cấp Giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành.

Sau khi người thực hành hoàn thành xong quá trình thực hành, Phòng kế hoạch tổng hợp căn cứ phiếu đánh giá nhận xét quá trình thực hành của tất cả người hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nghĩa vụ trong hợp đồng của người thực hành. Nếu người thực hành đã hoàn tất mọi nghĩa vụ, soạn Giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành theo Mẫu 07 Phụ lục I Nghị định 96/2023/NĐ-CP trình Giám đốc và cấp cho người thực hành.

Đăng tải giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành trên trang thông tin điện tử của cơ sở.

VII. KINH PHÍ THỰC HÀNH

1. Đối với người thực hành đang công tác tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị thì không thực hiện thu phí đào tạo thực hành.

2. Đối với người thực hành là người ngoài Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị: Chi phí đào tạo thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề, cụ thể:

- Bác sỹ: 300.000đ/tháng

- Y sỹ, điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y, cấp cứu ngoại viện: 200.000đ/tháng

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Lập kế hoạch, tham mưu với Ban Giám đốc và phối hợp với các khoa phòng liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đề ra; cán bộ công nghệ thông tin đăng tải kế hoạch, danh sách đăng ký thực hành, giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành lên website đơn vị.

- Tiếp nhận, hướng dẫn học viên đăng ký thực hành cấp chứng chỉ hành nghề theo kế hoạch xây dựng hàng năm.

- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch

theo nội dung thực hành.

- Quản lý hồ sơ theo quy định.
- Phân công người hướng dẫn thực hành phù hợp về chuyên môn, năng lực.
- Soạn thảo hợp đồng thực hành, tham mưu và xin ý kiến Giám đốc Bệnh viện để ban hành Quyết định phân công người hướng dẫn thực hành theo đúng quy định của Nghị định 96/2023/NĐ-CP.

- Giám sát quá trình người thực hành thực hiện chuyên môn tại các khoa lâm sàng theo đúng quy định.

- Căn cứ Phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành theo Mẫu 07 quy định tại Phụ lục I Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

- Gửi văn bản danh sách đăng ký thực hành về Sở Y tế tỉnh Quảng Trị theo đúng quy định.

2. Phòng Tài chính kế toán

- Thực hiện việc thu chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh cấp chứng chỉ hành nghề. Căn cứ dự trù kinh phí để thanh toán các chi phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Người hướng dẫn thực hành

- Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh của Giám đốc hoặc Người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của Bệnh viện.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành. Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

- Nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định trong Mẫu Phiếu nhận xét quá trình thực hành (*mẫu đính kèm*) ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hành. Người hướng dẫn thực hành hướng dẫn nội dung nào thì phải nhận xét theo nội dung đó.

4. Người thực hành

- Tuân thủ nội quy, quy chế cơ quan, khoa hướng dẫn thực hành.

- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.

- Tự ôn luyện, hệ thống lý thuyết để có thể hiểu rõ, nắm vững các kỹ thuật, thủ thuật cấp cứu, vận hành, sử dụng các trang thiết bị, máy móc y tế.

- Tham gia các hoạt động: Tập huấn, bình bệnh án, sinh hoạt chuyên môn, kiểm thảo tử vong, hội chẩn, duyệt mổ, giao ban...khi có lịch.

- Không được hưởng phụ cấp trực, phụ cấp phẫu thuật, phụ cấp thủ thuật.

5. Các khoa, phòng liên quan

- Lãnh đạo các khoa, phòng liên quan có trách nhiệm theo dõi, quản lý, phân công công việc cho người thực hành và phân công viên chức tham gia hướng dẫn dạy lý thuyết và thực hành theo kế hoạch. Tạo điều kiện thuận lợi cho học viên và người hướng dẫn hoàn thành tốt quá trình thực hành.

- Sau khi kết thúc thời gian thực hành, người hướng dẫn, lãnh đạo khoa nhận xét quá trình thực hành khám bệnh, chữa bệnh cho học viên (*theo mẫu đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh năm 2026 của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị. Đề nghị các khoa, phòng và các cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc Bệnh viện sẽ thực hiện việc điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế./

Nơi nhận:

- BGD;
- Website bệnh viện;
- Các khoa, phòng liên quan;
- Lưu VT, KHTH

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái